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 E-Mail: seminare@beck.de

Die neue Entgeltordnung TVöD VKA

 � Übersicht zur Tarifeinigung 2016 (TVöD Bund/VKA)
 � Eingruppierung bis 31.12.2016
 � Eingruppierung ab 01.01.2017
 � Neue Rechtsgrundlagen zur Eingruppierung
 - Eingruppierungsgrundsätze nach §§ 12, 13 TVöD VKA
 - Tätigkeitsbewertung nach neuem Recht

 � Struktur, Aufbau und Inhalt der neuen Entgeltordnung TVöD VKA
 - Allgemeiner Teil und besondere Teile der Entgeltordnung
 - Geltung der einzelnen Teile der Entgeltordnung 
 - Neue Entgelttabellen
 - Neue Entgeltgruppen
 - Wegfall von Zulagen

 � Besondere Anwendungsvoraussetzungen
 - Voraussetzungen in der Person des Beschäftigten
 - Prüfungspflicht
 - Sonstige Beschäftigte

 � Allgemeine Tätigkeitsmerkmale
 � Besondere Tätigkeitsmerkmale
 � Überleitung
 - Grundsatz der Überleitung
 - Verfahren der Überleitung
 - Rechte und Pflichten der Arbeitsvertragsparteien
 - Mitbestimmung des Betriebs-/Personalrats
 - Haftungsfragen
 - Antrag auf Höhergruppierung und Folgen
 - Tarifautomatik und Ausschlussfrist
 - Herabgruppierungen
 - Auswirkungen der neuen Entgeltordnung auf Beschäftigte
 - Ruhende Arbeitsverhältnisse
 - Zuordnung zu einer neuen Entgeltgruppe und Stufe

 � Sonstiges
 - Praxistipps zur Eingruppierung
 - Rechtsstreitigkeiten im Eingruppierungsrecht
 - Eingruppierungsklage

Markus Kuner
Rechtsanwalt, Fachanwalt für Arbeitsrecht, München

TEILNEHMER
Rechtsanwälte, Personal- und Verwaltungsleiter und deren Mitarbeiter, Perso-
nal- und Betriebsräte in öffentlichen Betrieben, Sozialeinrichtungen, Kranken-
häusern, Verwaltungen und Betrieben, die den TVöD VKA anwenden.

INHALT
Nach langwierigen Verhandlungen, zehn Jahre nach Inkrafttreten des TVöD, 
haben sich die Tarifvertragsparteien der Kommunen am 29.04.2016 auf eine 
neue Entgeltordnung für die Beschäftigten der Kommunen (VKA-Bereich) ge-
einigt. Das Eingruppierungsrecht im TVöD VKA wird damit neu geregelt. Das 
Seminar stellt die Grundlagen sowie die wichtigsten Neuerungen des Eingrup-
pierungsrechts im Bereich VKA anhand anschaulicher Beispiele, Übersichten 
und Tabellen dar. Erfahren Sie, was Personalverantwortliche, Beschäftigte, 
Personal- und Betriebsräte sowie Berater ab 01.01.2017 besonders berück-
sichtigen müssen. Zudem wird gezeigt, wie Beschäftigte in das neue Recht 
übergeleitet werden, welche Rechte und Pflichten zu beachten und welches 
die Folgen der Überleitung sind.

TERMINE | ORTE
 DI 19.09.17 Köln | Novotel Köln City
 MO 12.03.18 Frankfurt | QGREENHOTEL by Meliá
 MI 10.10.18 Stuttgart | Holiday Inn Stuttgart

ZEIT
09:00 – 17:00 Uhr | 6,5 Zeitstunden nach § 15 FAO

PREIS
499,– € zzgl. gesetzl. MwSt.
399,– €  zzgl. gesetzl. MwSt.  

für Mitglieder der Öffentlichen Verwaltung

Ihr Beck-Bonus! 3 Monate  kostenlose  Nutzung des beck-online 
 Fachmoduls  „Öffentliches Tarifrecht PLUS“!

Ab 49,50 € (einfache Fahrt) 
mit dem Veranstaltungsticket!
www.beck-seminare.de

REFERENT THEMEN

PROFIL

Vorkenntnisse X X
Neueste Rechtsprechung X
Musterverträge/Checklisten X
Interaktion X X

SEM

www.beck-seminare.de/0513


